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3. DET DANSKE SAMFUNDS INDSATS OG 
BEREDSKAB MOD TERROR 

Efterretningstjenesternes organisation og 
samarbejde, herunder Center for Terroranalyse 
Politiets Efterretningstjeneste (PET) og Forsva- 
rets Efterretningstjeneste (FE) har på hver sit 
område som opgave at beskytte Danmark mod 
terrorisme. 

PET's opgave er at modvirke og bekæmpe 
trusler mod landets indre sikkerhed, herunder 
terrorisme, og tjenesten arbejder i vidt omfang 
forebyggende. På baggrund af oplysninger, som 
efterretningstjenesten indsamler og analyserer, 
søges trusler identificeret så tidligt som muligt 
gennem viden om personer og netværks vilje og 
evne til at begå terrorhandler. Disse analyser 
lægges til grund for vurderingen af, hvilke akti- 
viteter der bør sættes i værk for at afværge, at 
eventuelle trusler udvikler sig yderligere. En så- 
dan aktivitet kan bl.a. bestå i overvågning med 
det sigte at vurdere, om en trussel udvikler sig, 
og dermed eventuelt skabe grundlag for en 
egentlig efterforskningsmæssig indsats, der vil 
kunne munde ud i straffesager eller andre mere 
offensive tiltag. Ved siden af PET' s direkte over- 
vågning og efterforskning af mulige terrorrelate- 
rede aktiviteter, er det en central målsætning for 
tjenesten at inddrage alle relevante aktører i 
samfundet i en bredspektret kontraterrorind- 
sats, herunder med henblik på at styrke samfun- 
dets samlede robusthed og modstandskraft. 

FE's opgave er at indsamle, bearbejde og for- 
midler oplysninger om forhold i udlandet af be- 
tydning for Danmarks sikkerhed, herunder for 
danske enheder m.v. i udlandet. FE's indsats 
mod terrorisme er rettet mod netværk i udlan- 
det, der truer Danmark og danske interesser -  
herunder udsendte styrker og observatører -  el- 
ler har betydning for udviklingen i regioner af 
betydning for Danmarks sikkerhed. Informatio- 
nerne indhentes fra en bred vifte af informa- 
tionskilder, der strækker sig fra åbne kilder 
(f.eks. massemedier, tidsskrifter, bøger, offentli- 
ge databaser mv.) til anvendelse af lukkede kil- 
der (f.eks. personkilder, elektronisk indhentning 
fra tjenestens egne installationer og samarbejde 
med andre landes efterretningstjenester). 

FE skal gennem indhentning og bearbejdning 
af informationer til stadighed kunne præsentere 
et samlet billede af den terrorrelaterede trussel 
fra udlandet med det formål at give regeringen 
og øvrige beslutningstagere det nødvendige in- 
formations- og beslutningsgrundlag. 

De indhentede informationer bearbejdes der- 
for ud fra en række analysemæssige kriterier og 
omsættes til efterretninger, som kan bruges af 
beslutningstagere eller til støtte for danske ud- 
sendte enheder. FE har derfor opbygget stærke 
processer og systemer, der i høj grad fokuserer 
på truslen mod terror. Da sådanne trusler hur- 
tigt kan opstå, har FE f.eks. indført en fleksibel 
og justerbar struktur med arbejdsgrupper, der 
opererer på tværs af tjenestens organisation og 
med en stor grad af proaktiv indsats i forbindel- 
se med forespørgsler fra kunder. Et eksempel på 
dette er nedsættelse af en særlig krisegruppe til 
støtte for regeringen under Muhammedsagen 
vinteren 2006. Efterretningerne, der rapporteres 
til relevante myndigheder, er designet til at 
møde disse kunders forskellige behov. Eksem- 
pelvis kanaliserer FE løbende efterretninger om 
terror videre til PET/CTA m.h.p. disse myndig- 
heders vurdering af terrortruslen mod Dan- 
mark. 

Begge efterretningstjenester er i tiden efter 
den 11. september 2001 styrket ressource- og 
personalemæssigt. 

Udover bl.a. overførslen af ca. 150 medarbej- 
dere fra Rigspolitiets Nationale Efterforsknings- 
støttecenter til PET i 2006, er der i forbindelse 
med udmøntningen af terrorpakke III i 2007 ble- 
vet tilført PET yderligere ca. 20 mio. kr., bl.a. 
med henblik på en styrkelse af livvagtsstyrken, 
aktionsstyrken samt efterretnings- og efterforsk- 
ningsområdet. PET beskæftiger i dag ca. 700 
medarbejdere. PET har løbende gennemført ju- 
steringer af sin organisation for at kunne leve op 
til de opgaver og krav, som stilles til efterret- 
ningstjenesten i dag. 

I slutningen af 2006 blev der afsat 70 mio. kr. 
til modernisering af PET's IT-systemer, herun- 
der til digitalisering af arkiver, IT-understøttelse 
af sagsgangene, etablering af en samlet informa- 
tionsdatabase og udvikling af grundlaget for 
ibrugtagningen af nye IT-værktøjer, der kan an- 
vendes til samkørsel af store datamængder og 
tværgående søgninger heri. 

PET har i 2007 arbejdet med at tilvejebringe 
forudsætningerne for implementeringen af en 
ny IT-platform. Der er således udvalgt og indgå- 
et kontrakt med et rådgivende konsulentfirma, 
ligesom PET er i færd med at udarbejde en kon- 
verteringsstrategi for efterretningstjenestens pa- 
pirarkiv, registre og databaser. Herudover er der 
indhentet tilbud på indscanning af væsentlige 
dele af papirarkivet og gennemført en analyse 
af, hvorvidt -  og i givet fald i hvilken udstræk- 


